
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

Servizio Promozioni e iniziative culturali 

DETERMINAZIONE  N. 71 DEL 15/06/2018

OGGETTO: SC - Procedimento recupero credito  tramite ingiunzione di  paga -

mento. Accertamento interessi legali. 

 

IL D IRIGENTE DEL 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

Richiamata la disposizione del Sindaco atto n. 263 del 11/08/2017 con la quale è stato proro-
gato alla Dott.ssa Barbara Degl’Innocenti l’incarico di Dirigente del Settore Servizi alla Perso-
na;

Viste/i:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 15/03/2018 con la quale è stato ap-

provato il "Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020. Approvazione ag-
giornamento.

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 15.03.2018 "Bilancio di Previsione 
2018-2020 e piano degli incarichi 2018. Approvazione."

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 20.03.2018 "Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2018-2020, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance e Obiettivi 
strategici dei dirigenti - Anno 2018. Approvazione";

- la L. 241/90 e successive modifiche;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
– l’art. 69 dello Statuto comunale;
– il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con propria delibera-

zione n. 138 del 17/12/2009;
- l’art. 2 del R.D. n. 639/1910; 

PREMESSO CHE: 
- il 26 luglio 2011, Scandicci Cultura, Istituzione del Comune di Scandicci, e Teatro Stu-
dio Krypton s.c. a r.l. hanno sottoscritto il contratto (Rep. n. 13132) per la concessione del 
Teatro  Studio  di  Scandicci  per  la  realizzazione  di  un  progetto  artistico  per  il  triennio 
2011/2013, prorogato per il 2014 con delibera del Consiglio di Amministrazione di Scandicci 
Cultura n. 24 del 4/12/2013 alle medesime condizioni; 
- con delibera n. 21 del 14/11/2014, il Consiglio di Amministrazione di Scandicci Cultu-
ra, visto il progetto artistico presentato dalla Cooperativa Teatro Studio Krypton per l’anno 
2015, ha deliberato di approvare la prosecuzione della concessione della gestione del Teatro 



Studio, nel frattempo denominato Teatro Studio ‘Mila Pieralli’, fino al 31 dicembre 2015, alla 
medesima Cooperativa, alle condizioni economiche ivi indicate, modificate rispetto agli anni 
precedenti grazie alla compartecipazione della Regione Toscana; 
- con determina n. 40 del 29 dicembre 2014, il Direttore di Scandicci Cultura, Istituzio-
ne del Comune di Scandicci ha deciso di affidare alla cooperativa Teatro Studio Krypton s.c.  
a r.l. la concessione del Teatro Studio ‘Mila Pieralli’ di Scandicci per l’anno 2015 ed approva-
to il relativo schema di contratto 
- in data 11 giugno 2015, Scandicci Cultura e Teatro Studio Krypton s.c. a r.l. hanno 
sottoscritto il suddetto atto di concessione del Teatro Studio ‘Mila Pieralli’ di Scandicci per la 
realizzazione del progetto artistico relativo all’anno 2015, il quale – conformemente a quanto 
approvato con la citata determina n. 40/2014, prevede: 

 all’art. 4, che “La Concessionaria pagherà a Scandicci Cultura il canone conces-
sorio di € 15.000,00 (quindicimila/00) oltre I.V.A. per l’anno 2015, come previsto  
dall’art. 7 del capitolato speciale allegato al contratto rep. n. 13132 del 26/7/2011,  
così  come  modificato  dalla  Deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  
21/2014 suddetta”; 

 all’art. 5, che “Scandicci Cultura pagherà alla Concessionaria un corrispettivo di €  
110.000,00  (euro  centodiecimila/00)  oltre  iva  22% per  i  periodo  01/01/2015  –  
31/12/2015, come previsto nell’ambito dell’art.  8 del suddetto capitolato – così  
come modificato dalla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21/2014  
suddetta […]”; 

 all’art. 6, che “Come previsto nell’ambito dell’art. 7 del Capitolato allegato al pre-
cedente Contratto Rep. n. 13132 del 26 luglio 2011, così come modificato dalla  
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21/2004 suddetta – le spese  
per i consumi e le manutenzioni relative alla gestione del teatro sono interamente  
a carico del concessionario”; 

PREMESSO ANCORA CHE: 
- in  data  30/9/2015,  la  Concessionaria  ha  messo  la  fattura  FATTPA  12_15  del 
30/9/2015 di € 27.500,00, oltre iva al 22%, per un totale di € 33.550,00, relativa al corrispetti-
vo dovuto dal Comune di Scandicci per il III trimestre di gestione (luglio – settembre 2015); 
- per parte sua, l’Istituzione Scandicci Cultura ha emesso: 

 la fattura 2015/13/FV/02 del 31/8/2015 di € 13.335,64, oltre iva al 22%, per com-
plessivi € 16.269,48, per “rimborso per utenze gas anno 2014” e “rimborso spese 
antincendio annualità precedente”; 

 la fattura n. 2015/15/FV/02 del 30/9/2015 di € 9.482,47 oltre iva al 22%, per com-
plessivi € 11.568,61, per “rimborso utenze energia elettrica Teatro Studio primo 
semestre 2015”; 

- con determina n. 52 del 19/11/2015, l’Istituzione Scandicci Cultura: 
 ha stabilito di compensare la fattura FATTPA 12_15 del 30/9/2015 di € 27.500,00, 

oltre iva al 22%, per un totale di € 33.550,00, emessa dalla concessionaria, con le 
fatture n. 2015/13/FV/02 del 31/8/2015 e 2015/15/FV/02 del 30/9/2015 emesse 
dalla medesima Istituzione, maturando un credito residuo, nei confronti della con-
cessionaria di € 338,09; 

PREMESSO INOLTRE CHE: 
- in  data  31/12/2015,  la  Concessionaria  ha  emesso  la  fattura  FATTPA_17_15  del 
31/12/2015 di € 27.500,00 oltre iva al 22%, per un totale di €  33.550,00, relativa al IV trime-
stre di gestione del teatro (ottobre – dicembre 2015); 
- per parte sua, l’Istituzione concedente ha emesso: 

 la fattura 2015/17/FV/02 del 31/12/2015, di € 7.500,00, oltre iva al 22%, per com-
plessivi € 9.150,00, relativa al “canone concessorio 2° semestre 2015”; 

 la fattura 2016/3/FV/02 del 29/2/2016, di € 26.871,39, iva inclusa, di cui: 
o € 1.061,37, oltre iva al 10%, per complessivi € 1.167,51, per “rimborso 



utenze acqua Teatro Studio anno 2015”; 
o € 21.068,75, oltre iva al 22%, per complessivi € 25.703,88, per “rimborso 

utenza energia elettrica Teatro Studio 2° semestre 2015, rimborso manu-
tenzione presidi antincendio anno 2015, parte utenza gas metano anno 
2015”; 

- con determina n. 11 del 28/2/2016, l’Istituzione Scandicci Cultura ha stabilito di com-
pensare la fattura FATTPA_17_15 del 31/12/2015, emessa dal Concessionario, con le fatture 
2015/17/FV/02 del 31/12/2015 e 2016/3/FV/02 del 29/2/2016 emesse dalla medesima Istitu-
zione; 
- a seguito di tale compensazione, l’Istituzione Scandicci Cultura ha maturato un credi-
to  di  €  8.521,39,  oltre  €  338,09  derivanti  dalla  compensazione  di  cui  alla  determina  n. 
52/2015, per complessivi € 8.859,48; 

PREMESSO INFINE CHE: 
- in data 8/4/2016, la Concessionaria ha emesso la fattura FATTPA 2_16 dell’8/4/2016 
di € 1.900,00, oltre iva al 22%, per complessivi € 2.318,00, per il saldo dei servizi di bigliette-
ria e maschera relativi alla Rassegna Aurora di Sera 2016 (di cui alla determinazione del Di-
rettore n. 60 del 10/12/2015; 
- con determinazione n. 19 del 25/5/2016, l’Istituzione Scandicci Cultura ha determina-
to di compensare tale importo con quanto dovuto, e non ancora pagato, dal Concessionario 
ed ha dato atto che il credito residuo vantato nei confronti di quest’ultimo è di € 6.959,48, e 
precisamente: 

FATTURE SCANDICCI CULTURA FATTURE TEATRO STUDIO KRYPTON

16.269,48  fatt.  n.  13/FV/02  del 
31/08/2015

27.500,00 imponibile fatt. n. FATTPA12_15 del 30/9/2015

11.568,61  fatt.  n.  15/FV/02  del 
30/09/2015

27.500,00  imponibile  fatt.  n.  FATTPA17_15  del 
31/12/2015

9.150,00  fatt.  n.  17/FV/02  del 
31/12/2015

1.900,00 imponibile fatt. n. FATTPA2_16 del 08/04/2016

26.871,39  fatt.  n.  3/FV/02  del 
29/02/2016
63.859,48 56.900,00

CONSIDERATO CHE:
- con pec del 21/4/2016, il Direttore dell’Istituzione Scandicci Cultura, a seguito della 
determina n. 11/2016, sopra richiamata, ha invitato la Concessionaria Cooperativa Teatro 
Studio Krypton a provvedere al pagamento dell’importo dovuto, a quel momento quantificato 
in € 8.859,48, entro 30 giorni, mediante bonifico bancario; 
- tale richiesta è rimasta inevasa; 
- con successiva pec del 5/8/2016, il Direttore dell’Istituzione Scandicci Cultura, ha invi-
tato la Concessionaria a provvedere al pagamento dell’importo quantificato in € 6.959,48, 
come da determina n. 19/2016, entro 30 giorni, mediante bonifico bancario; 
- con pec del 5/10/2016, la Dirigente dei Servizi alla persona del Comune di Scandicci, 
competente a seguito della reinternalizzazione dei servizi culturali prima assegnati all’Istitu-
zione Scandicci Cultura, ha inviato alla Concessionaria un’ipotesi di piano di rientro del debi-
to in 24 mensilità, preso atto della sua volontà di provvedere al pagamento rateale di quanto 
dovuto, espressa in precedenti incontri; 
- a tale proposta non ha fatto seguito alcuna risposta della Cooperativa; 
- con pec del 4/8/2017, la Dirigente dei Servizi alla Persona del Comune di Scandicci 
ha pertanto nuovamente intimato alla Cooperativa concessionaria di  provvedere al  paga-
mento dell’importo di € 6.959,48 entro 30 giorni, a mezzo bonifico bancario, con l’avviso che, 
in difetto, l’Amministrazione avrebbe adito le vie giudiziarie con addebito di spese ed interes-
si; 

– anche tale intimazione è rimasta inevasa;



Ravvisata la necessità di procedere attraverso l'emissione di un'ordinanza di ingiunzione, il 
cui schema viene allegato al presente atto, per il recupero del credito nei confronti di Teatro 
Studio Krypton pari a € 6.959,48, già accertato nel bilancio dell'ente sul capitolo 185000/5 al 
n. 536/2016;

Considerato che la stessa ordinanza di ingiunzione comporta anche l'addebito a Teatro Stu-
dio Krypton degli interessi legali calcolati sulla base del capitale a partire dalla data di sca-
denza del termine di pagamento di cui alla pec del 4/08/2017, ovvero dal 4/9/2017, fino al  
giorno dell'effettivo saldo, qui prudenzialmente indicato nel 31/07/2018 quantificati in € 14,38

Ritenuto di dover provvedere all'accertamento dell'importo di € 14,38 sul Bilancio Comunale

DETERMINA

1) di procedere al recupero del credito di € 6.959,48 nei confronti di Teatro Studio Krypton at-
traverso l'emissione di un'ordinanza di ingiunzione, il cui schema viene allegato al presente 
atto,  e di accertare conseguentemente l'importo di € 14,38 corrispondente agli interessi le-
gali calcolati dal 04/09/2017 al 31/07/2018 sul Bilancio 2018,  Titolo 3 “Entrate extratributarie” 
- Tipologia 30300 “Interessi attivi” come di seguito specificato:

CREDITORE
CAPITOLO

“Interessi attivi 
di mora” 

COD. V LIV. IMPORTO
n. accertamen-

to

Teatro Studio Krypton s.c. a r.l. 153000 3030302999 € 14,38 347/2018

2) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Barbara Degl’Inno-
centi, Dirigente dei Servizi alla Persona;

3)  Di dare atto che l'obbligazione giuridica di cui al presente atto scade il 31/12/2018;

4)  Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Messi Comunali per la pubblicazione all’albo on-li-
ne.

IL D IRIGENTE DEL 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

Dott.ssa Barbara Degl'Innocenti 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


